

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2024 và số 02/CTr-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2024 và số 02/CTr-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch công tác thanh tra của tỉnh Phú Yên năm 2024;

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch của ngành thanh tra triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2024 và số 02/CTr-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2024 và số 02/CTr-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch công tác thanh tra của tỉnh Phú Yên năm 2024; giải quyết tốt các nhiệm vụ đột xuất được giao.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của các cấp, các ngành, nhất là người đứng đầu trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành thanh tra, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2024.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Chương trình hành động số 01/CTr-UBND

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các quyết định xử lý sau thanh tra, kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng; nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tập trung thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm như: quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên- môi trường, khoáng sản, đầu tư xây dựng, giao thông vận tải, thu ngân sách, thuế, hải quan, mua sắm công, công tác cán bộ,..., có nguy cơ tham nhũng cao hoặc có nhiều dư luận về tham nhũng; tiến hành thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm công tác quản lý nhà nước và trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tập trung vào những ngành, lĩnh vực, địa phương phát sinh nhiều vi phạm, tiêu cực, tham nhũng, nhất là công tác quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng, quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng, những lĩnh vực, địa phương phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm.

- Duy trì tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, hạn chế tình trạng gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 90%.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ của đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân các cấp.

2. Chương trình hành động số 02/CTr-UBND

- Thanh tra tỉnh, Thanh tra sở và Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch công tác thanh tra của tỉnh năm 2024; Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của Thanh tra các sở, Thanh tra các huyện, thị xã thành phố tại Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch công tác thanh tra của tỉnh Phú Yên năm 2024.

- Thanh tra tỉnh tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch công tác thanh tra năm 2024 trên địa bàn tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Định kỳ hàng tháng, quý, báo cáo tình hình thực hiện gửi về Thanh tra tỉnh trước ngày 15 hàng tháng và ngày 15 của tháng cuối quý để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh giúp Chánh Thanh tra theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các phòng nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và đầu tư;
- Giám đốc các sở, ban, ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo TTra tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ thuộc TTra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Công Danh

